¹⁷ D.96 c.4 (Friedberg I, 338): "Ubinam legistis, imperatores antecessores vestros sinodalibus conventibus interfuisse, nisi forsitan in quibus de fide tractatum est, que universalis est, que omnium communis est, que non solum ad clericos, verum etiam ad laicos et ad omnes omnino pertinet Christianos". In riferimento a ciò, per citare solo i più antichi utilizzi della formula nel diritto canonico a noi noti, v. la cosiddetta *Summa Lipsiensis* [1186 ca.], *Summa Omnis qui iuste iudicat sive Lipsiensis*, hrsg. von P. Landau, W. Kozur (Monumenta iuris canonici, A, Corpus glossatorum, 7/1), Città del Vaticano 2007, I, 399, per D.96 c.4: "(Ubinam usque nisi forsitan:) Contra hereticos de fide agebatur, ubi erat necessaria principum presentia, ne con-

Il glossatore, ricollegandosi alla discussione del secolo precedente, fornisce la seguente interpretazione: ai sinodi può partecipare anche l'imperatore, sebbene laico, quando vi vengono trattate questioni di fede, "perché ciò che riguarda tutti, deve essere discusso e autorizzato da tutti".¹⁸ Di conseguenza nelle questioni di fede i laici hanno il diritto di partecipare ai concili, mentre viceversa, a conclusione del sillogismo, nemmeno l'imperatore può di norma intervenire nelle decisioni sinodali riguardanti esclusivamente il clero. La deposizione di un patriarca – di cui trattava il testo di epoca carolingia che Graziano aveva inserito nella sua compilazione – non poteva essere forzata nemmeno dall'imperatore mediante la propria presenza a un sinodo ecclesiastico.

Per il diritto canonico già nel XIII secolo il principio *Quod omnes tangit* divenne un argomento universale, ampiamente sfruttato. Questo, ogni volta che si trattava di legare l'obbedienza al consenso, di fondare pretese di partecipazione e di imporre diritti di intervento anche nelle questioni temporali. Ormai non era più questione di rapporti di diritto privato. Alla fine del processo, sullo scorcio del XIII secolo (nel 1298), la commissione incaricata da Bonifacio VIII

tra ecclesiam deseuret hereticorum prauitas. (ad omnes:) Quod omnes tangit ab omnibus debet approbari et expediri, ut hic et lxvi. c. i. et xxiii. *illud* et xxiii. q. i. *pudenda*. Item nota quod si uocati fuerint imperatores interesse possunt concilio, ut xxxv. q. v. *ad sedem*". Cfr. *ibidem* (306) per D.66 c.1: "(*Archiepiscopus* usque *ab omnibus*:) si conuenire possunt. Et nota: quod omnes tangit ab omnibus debet expediri, ut hic et xvi. *ubinam* et xxiii. q. i. *pudenda*, supra lxiii *Obeuntibus*..."; o più avanti (nella parte successiva non ancora edita) per C. 24 q.1 c.33 "*Pudenda*: (a *uniuersalis*:) Quia quod omnes tangit ab omnibus debet expediri seu probari, ut supra d. lxiii. *obeuntibus*, supra d. lxvi. c. i." [Queste informazioni mi sono state formite gentilmente dall'editore Waltraut Kozur, Würzburg]. Anche Guglielmo di Ockham citerà successivamente il medesimo canone D.96 c.4, nel punto citato per primo con anche la glossa, per dimostrare la competenza dei laici a giudicare le questioni di fede: cfr. *Epistola ad fratres Minores*, ed. H. Seton Offer, in Guilelmi de Ockham, *Opera politica*, III, Manchester 1956, 10¹⁴⁻²²; *Compendium errorum*, c.7, ed. Offer in William Ockham, *Opera politica*, IV, Oxford 1997, 70¹³⁷⁻¹⁵¹; *Octo questiones*, III.12, ed. Offer in *Opera politica*, I², Manchester 1973, 119²¹³⁻⁵; anche: *I Dialogus*, VI c.85 (nell'edizione di Lione 1494 [rist. 1963], fol. 97^{vb}s).